
COPIA 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

 

SERVIZI TECNICI 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

 

 

 

 N. 155 DEL 30/09/2021 

 

 

 
 

OGGETTO:  CUP: D41B20001050005. LAVORI DI SISTEMAZIONE E RIPRISTINO SU 

STRADA COMUNALE VIA CISTERNE (CIG: 8901879EED). 

PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1. 

COMMA 2, LETT. A ) DELLA LEGGE DI CONVERSIONE N. 120/2020 

MODIFICATO DALL'ART.51 COMMA 1 L ETT.A) SUB. 2.1 DEL D.L. 

77/2021. 

INTERVENUTA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE EX ART.32, 

COMMA 7, D.LGS. N. 50/2016 S.M.I. ED IMPEGNO DI SPESA       

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nominato con  Decreto  Sindacale  n. 3   in data   21 maggio 2019 

 

   PREMESSO che : 

- la strada Comunale via Cisterne presenta un tratto nel quale è necessario realizzare un muro di 

contenimento a valle al fine di rendere la circolazione veicolare e pedonale agevole ed in sicurezza;  

- questo Ente intende utilizzare la quota parte del Contributo del Ministero degli Interni concesso a 

tutti i Comuni ai sensi Decreto 11/11/2020,  art.1 comma 2 ;  

 

   PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n°  68 del 11/08/2021 è stato 

approvato il progetto Esecutivo inerente l’intervento redatto dal Dott. Ing. ADRIANO Davide con 

studio in Alba  (CN) ascendente a complessivi  Euro 50.500,00 , di cui Euro 34.913,46  per lavori a 

base d’asta  (di cui Euro  2.375,44 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ; 

 

   VISTA la Deliberazione C.C. n. 42 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2021-2023 ; 

 

   VISTE le successive variazioni; 

 

   VISTO l’esito della procedura di Affidamento diretto dei lavori in oggetto con criterio di 

aggiudicazione :  gara al prezzo più basso ; 

 

   PRESO ATTO che : 

-  con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 136 del 31/08/2021 i suddetti lavori 

sono stati aggiudicati alla ditta  SOTTIMANO GIUSEPPE  con sede a Diano d’Alba (CN) in Via 

Scarrone n. 4  (c.f. STTGPP68S14A124V / P.IVA 03455590046)   la quale ha formulato un ribasso 

del 1,000% sul prezzo posto a base di gara e quindi per un importo di Euro  32.212,64  (IVA 

esclusa) , a cui vanno aggiunti Euro  2.375,44  per oneri per la sicurezza  e pertanto per complessivi 

Euro  34.588,08 ; 

- detta Determinazione , ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta SOTTIMANO GIUSEPPE  

anzidetta; 

 

   PRESO ATTO che, ai sensi dell’art.36, commi 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 nei confronti della 

ditta aggiudicataria si è proceduto , ex art.71 D.P.R. 445/2000, ad effettuare gli idonei controlli sula 

veridicità delle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale, economico-

finanziari e tecnico-professionali richiesti nella lettera di invito ; 

 

   ACQUISITA  la seguente documentazione ai fini delle verifiche di legge : 

-  Certificato del Casellario Giudiziale relativo al titolare rilasciato in data 07/09/2021 , 

- Certificato dei Carichi Pendenti  emesso in data 07/09/2021 , 

- Visura Registro Imprese , 

nonché : 

- Casellario Annotazioni riservate ANAC  , 

-  DURC on line  (REGOLARE – scadenza validità per la data del 21/12/2021) ; 

 

   PRESO ATTO, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, dell’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione di cui alla Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 136 del 

31/08/2021 a favore della ditta  SOTTIMANO GIUSEPPE   con sede a Diano d’Alba  in 

precedenza generalizzata ; 

 



   RITENUTO , per le ragioni espresse, di aggiudicare definitivamente i lavori in oggetto alla ditta  

SOTTIMANO GIUSEPPE   con sede a Diano d’Alba (CN) in Via Scarrone n. 4  (c.f. 

STTGPP68S14A124V / P.IVA 03455590046)  ; 

 

   DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento è conforme agli obiettivi e agli indirizzi 

dati dalla Amministrazione ; 

 

   RICORDATO che al finanziamento della spesa anzidetta si provvede per Euro 37.000,00 con  

parte del contributo del Ministero  ai sensi L. 160/2019 e D.M.11.11.20 e per la restante quota con 

fondi comunali di Bilancio ;  

 

   VISTI : 

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. ; 

-  il  D.P.R. 05-10-2010 n. 207 e s.m.i. ; 

-  la Legge di conversione 120/2020 e s.m.i. 

-  la Legge n. 136/2010 , ed in particolare l’art.3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ; 

-  la normativa vigente in materia ; 

 

   ATTESA la propria competenza ai sensi : 

- dell’art.183, 9° comma del D.Lgs.18-08-2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” ; 

- del succitato Decreto Sindacale n. 3 in data 21-05-2019 di individuazione del Responsabile del 

Servizio adottato ai sensi dell’art.50, 10° comma del suddetto D.Lgs. 267/2000 ; 

 

   DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime sul presente provvedimento 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa come previsto dall'art.147/bis del D.Lgs.n.267/2000 introdotto con D.L. n.174/2012; 

 

   ACCERTATA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa a norma 

dell'art.147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 introdotto dal D.L. n.174/2012 ; 
 

D E T E R M I N A 
 

- DI RICHIAMARE  le premesse  quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- DI DARE ATTO , ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dell’intervenuta 

efficacia dell’aggiudicazione e pertanto di aggiudicare definitivamente l’intervento dei lavori di 

sistemazione e ripristino su strada comunale Via Cisterne ,  mediante affidamento diretto ai 

sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 2, lett.a) della Legge di conversione 120/2020 modificato 

dall’art.51 comma 1 lett.a) sub.2.1 del D.L. 77/2021 , per i motivi indicati in premessa, alla ditta 

SOTTIMANO GIUSEPPE con sede a Diano d’Alba in Via Scarrone n. 4  (c.f. 

STTGPP68S14A124V / P.IVA 03455590046) , per un importo di Euro 34.588,08  , così 

determinato a seguito del ribasso dell’1,000 % sul prezzo a base d’asta e pertanto per Euro 

32.212,64 ,  oltre ad Euro 2.375,44 per oneri per la sicurezza , oltre IVA 22%, per un importo 

complessivo (IVA inclusa) di Euro 42.197,46 ; 

 

- DI ASSUMERE, conseguentemente, l'impegno di spesa per l'importo complessivo di Euro 

42.197,46 ,  finanziato  per Euro 37.000,00 con parte del contributo del Ministero dell’Interno 

L.160/2019  ed in parte con fondi propri, che trova imputazione alla Missione 10 - Programma 05 – 

Titolo 2 – Macroaggregato  202  , come  segue : 

 



   Cap.   Importo 

SOTTIMANO GIUSEPPE   5704 /99 42.197,46 

 

del Bilancio dell’esercizio 2021,  che presenta sufficiente disponibilità, (Reg.impegno n.2021/478, 

mentre la relativa entrata relativa a parte del progetto complessivo è prevista al Capitolo 2055/3  del 

Bilancio dell’esercizio 2021, accert.2021/_92 ; 

 

- DI DISPORRE che il contratto con l'operatore economico venga stipulato a corpo, mediante 

l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016; 

 

- DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all'esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell'obbligazione passiva perfezionata, per complessivi Euro  42.197,46 : 

   Esercizio di esigibilità    importo  esigibile 

    Anno  2021      Euro       42.197,46 

                                                        TOTALE      Euro       42.197,46 

 

- DI DARE ATTO che: 

- il Codice CUP   relativo all’intervento è il seguente:  D41B20001050005 , 

- il Codice CIG relativo al presente intervento è il seguente:  8901879EED ; 

 

- DI DARE SEGUITO agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto; 

 

- DI DARE ATTO altresì che i pagamenti relativi all’esecuzione del contratto saranno effettuati sul 

conto corrente indicato dall’impresa aggiudicataria così come comunicato dal creditore ai sensi 

della L. 136/2010, così come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ;  

 

 - DI DARE ATTO  che , ai sensi dell'art.1, comma 629, Legge 190/2014 (Legge di Stabilità per 

l'anno 2015)- disposizioni in materia di "Split payment", l'IVA sarà versata dal Comune ai sensi 

dell'art.17-ter, D.P.R. n. 633/72 ;  

 

- DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art.183, comma 9, 

del D.Lgs. 18-08-2000 n.267 ; 

 

- DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio, nonchè 

all'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.23, comma 1, lett.b) del 

D.Lgs. n.33/2013 e dell'art.29 del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

 

-  DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, 

4° comma del D. Lgs. n. 267/18.8.2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Geom. Marco TARETTO 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

- di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi-Capitoli nella stessa indicati, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

- di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto impegno 

con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. A) 

punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

Lì, 30/09/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Cristina TARICCO  

 

 

 

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 02-dic-2021 al 17-dic-2021. 

 

Diano d'Alba, li 02-dic-2021 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA  

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 

  

Diano d'Alba, li 02-dic-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Marco TARETTO 

 

 


